
ΑΡΧΗ  ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ  ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 23/2016 (55)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ TO 

ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «MIX FM» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 13 Απριλίου, 2016 

  

Ενώπιον: κ.κ. Ανδρέα Πετρίδη, Εκτελεστικού Προέδρου, Αρτέμη Αρτεμίου, 

Αντιπροέδρου, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Τίτου Κολώτα, Χρυσαυγής Αργυρού, 

Σπυρούλας Χριστοδούλου και Σέργιου Ποΐζη, Μελών. 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

  

Στην παρούσα υπόθεση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου εξετάζει 

αυτεπάγγελτα τις από μέρους του οργανισμού πιθανές παραβάσεις του άρθρου 

26(1)(β) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 

1998 μέχρι 2015 και των Κανονισμών 21(1) και 21(6) των περί Ραδιοφωνικών 

και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

Το πιο πάνω άρθρο του Νόμου και οι πιο πάνω Κανονισμοί αναφέρουν: 

 

 

Άρθρο 26(1): Οι εκπομπές κάθε αδειούχου τηλεοπτικού ή ραδιοφωνικού 

οργανισμού πρέπει να διέπονται από τις αρχές – 

(β) της ψηλής ποιότητας. 

 

Κανονισμός 21(1): Οι σταθμοί λαμβάνουν μέτρα, ώστε οι εκπομπές να 

ευρίσκονται στο ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή 

του ραδιοφώνου και της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της 

χώρας. 



 

Κανονισμός 21(6): Οι σταθμοί εξασφαλίζουν όπως τα προγράμματα τα 

οποία μεταδίδονται εντός της οικογενειακής ζώνης είναι κατάλληλα για όλο 

το κοινό, συμπεριλαμβανομένων και των παιδιών κάτω των δεκαπέντε ετών. 

 

Ύστερα από σχετική απόφαση, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου με επιστολή 

της ημερομηνίας 18.1.2016 έθεσε ενώπιον του οργανισμού τις διερευνώμενες 

παραβάσεις. Στην εν λόγω επιστολή αναφέρονται, μεταξύ άλλων και τα πιο 

κάτω:  

 

Εάν επιθυμείτε να υποβάλετε οποιεσδήποτε εξηγήσεις και/ή παραστάσεις και/ή 

τις θέσεις σας αναφορικά με τις ως άνω πιθανές παραβάσεις, καλείσθε όπως τις 

υποβάλετε υποχρεωτικά γραπτώς στην Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, το 

αργότερο εντός σαράντα πέντε (45) ημερών, από τη λήψη της παρούσας 

επιστολής. 

 

Σε περίπτωση που επιθυμείτε να επιθεωρήσετε, προς τον πιο πάνω σκοπό, το 

διοικητικό φάκελο της  υπόθεσης, παρακαλείστε όπως ενημερώσετε άμεσα την 

Αρχή και εν πάση περιπτώσει, εντός επτά (7) ημερών από την ημερομηνία λήψης 

της παρούσας επιστολής, για να καθοριστεί η ημερομηνία και η ώρα της 

επιθεώρησης.  

 

Εάν η Αρχή δεν λάβει οποιαδήποτε απάντηση μέσα στην καθορισμένη 

προθεσμία, δύναται να προχωρήσει στη λήψη απόφασης χωρίς την 

απάντησή σας. 

 

Σε περίπτωση που η Αρχή, μετά την εξέταση όλων των δεδομένων της υπόθεσης, 

συμπεριλαμβανομένου και του γραπτού υπομνήματος σας, καταλήξει σε εύρημα 

παράβασης, τότε θα κληθείτε, όπως αποστείλετε γραπτώς τις θέσεις σας για 

σκοπούς μετριασμού της κύρωσης.  

 



Οι διερευνώμενες παραβάσεις, οι οποίες τέθηκαν ενώπιον του οργανισμού, 

εκτίθενται στα πιο κάτω υποστοιχεία 1 - 3: 

 

1. Στις 16.11.2015, μεταξύ των ωρών 06:45 – 10:00, στο πλαίσιο του 

ψυχαγωγικού προγράμματος «The breakfast show», μεταδόθηκε υλικό 

που δεν διεπόταν από την αρχή της ψηλής ποιότητας,  κατά παράβαση 

του άρθρου 26(1)(β) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2015. 

 

Συγκεκριμένα, κατά τη διάρκεια του προγράμματος, οι εκφωνητές είχαν 

μεταξύ τους την εξής συνομιλία (οι υπογραμμίσεις δικές μας): 

 

Ιωάννα Λαμπροπούλου: Λοιπόν, ήρθε το happy hour με την Ιωάννα. 

Ποζάβλιν time is here… Πως λέγεται, πως ονομάζεται αλλιώς άμα γλείφει 

το… 

Andy Παναγιώτου: Αρέσκει μου που προσπαθεί να πει κάτι το οποίο έν 

πρέπει να το πει. 

Ιωάννα Λαμπροπούλου: …το γυναικείο γεννητικό όργανο; 

Andy Παναγιώτου: Ππεεεεε…. 

Ιωάννα Λαμπροπούλου: Ε δεν είπα τίποτα! 

Andy Παναγιώτου: Τωρά εκάμαμεν την κουβέντα. Πως λέγεται; 

Ιωάννα Λαμπροπούλου: Προσκύνημα στον τόπο που γεννήθηκες! 

(γέλια στο στούντιο). 

 

2. Στις 16.11.2015, μεταξύ των ωρών 06:45 – 10:00, στο πλαίσιο του 

ψυχαγωγικού προγράμματος «The breakfast show», μεταδόθηκε υλικό 

που δεν ευρίσκονταν στο ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική 

αποστολή του ραδιοφώνου (και της τηλεόρασης) και η πολιτιστική 

ανάπτυξη της χώρας, κατά παράβαση του κανονισμού 21(1) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 

10/2000). 

 



Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1.  

 

3. Στις 16.11.2015, μεταξύ των ωρών 06:45 – 10:00, στο πλαίσιο του 

ψυχαγωγικού προγράμματος «The breakfast show», μεταδόθηκε υλικό 

ακατάλληλο για ανηλίκους, χωρίς ο οργανισμός να εξασφαλίσει ώστε 

το πρόγραμμα το οποίο μεταδόθηκε εντός της οικογενειακής ζώνης να 

είναι κατάλληλο για όλο το κοινό, συμπεριλαμβανομένων και των 

παιδιών κάτω των δεκαπέντε ετών, κατά παράβαση του κανονισμού 

21(6) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 

2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Ισχύουν τα γεγονότα του υποστοιχείου 1. 

 

Με επιστολή του ημερομ. 25.1.2016 (αντίγραφο της οποίας επισυνάπτεται ως 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Α’), ο Managing Director του οργανισμού, κος. Ντίνος 

Γεωργίου, υπέβαλε τις θέσεις/ εξηγήσεις του οργανισμού. 

 

Έχουμε μελετήσει με μεγάλη προσοχή όλα τα ενώπιόν μας στοιχεία και 

περιστατικά, συμπεριλαμβανομένων των θέσεων/ εξηγήσεων του οργανισμού 

και έχουμε παρακολουθήσει με ιδιαίτερη προσοχή το εν λόγω πρόγραμμα και 

κρίνουμε ότι: 

 

- Στις 16.11.2015, μεταξύ των ωρών 06:45 – 10:00, ο οργανισμός μετέδωσε 

λεκτικό υλικό, το οποίο:  

 

 Δεν διεπόταν από την αρχή της ψηλής ποιότητας (υποστοιχείο 1). 

 Δεν ευρισκόταν στο ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική 

αποστολή του ραδιοφώνου (και της τηλεόρασης) και η πολιτιστική 

ανάπτυξη της χώρας (υποστοιχείο 2). 

 Δεν ήταν κατάλληλο για ανηλίκους, χωρίς ο οργανισμός να εξασφαλίσει 

το πρόγραμμα να είναι κατάλληλο για όλο το κοινό, 



συμπεριλαμβανομένων και των παιδιών κάτω των δεκαπέντε ετών 

(υποστοιχείο 3). 

 

Όπως έχουμε επανειλημμένα αναφέρει, η έννοια της οικογενειακής ζώνης 

στηρίζεται στην αντίληψη ότι η είσοδος της τηλεόρασης στο κάθε σπίτι, 

επιβάλλει σεβασμό και συμμόρφωση προς τους τρόπους και κανόνες 

συμπεριφοράς μιας οικογένειας, από τις 5.30 το πρωί μέχρι τις 9:00 ή 10:00 το 

βράδυ, αναλόγως, που ορίζεται ως οικογενειακή ζώνη. Στη διάρκεια αυτής της 

περιόδου, το περιεχόμενο κάθε προγράμματος επιβάλλεται να είναι κατάλληλο 

για όλη την οικογένεια. Συνεπώς, η αυστηρότητα με την οποία οι 

ραδιοτηλεοπτικοί οργανισμοί ελέγχουν το περιεχόμενο των προγραμμάτων 

τους, θα πρέπει να προσαρμόζεται ανάλογα με τον χρόνο μετάδοσης του 

εκάστοτε προγράμματος και την ηλικία των ατόμων που πιθανό να το 

παρακολουθούν.  

 

Στην υπό αναφορά υπόθεση, πέραν της παραμέτρου της οικογενειακής ζώνης, 

προκύπτει και το θέμα της αρχής της ποιότητας που πρέπει να χαρακτηρίζει τα 

ραδιοτηλεοπτικά προγράμματα και του ποιοτικού επιπέδου που επιβάλλει η 

κοινωνική αποστολή του ραδιοφώνου και η πολιτιστική ανάπτυξη της χώρας. 

Προφανώς οι συγκεκριμένες αναφορές στο γυναικείο γεννητικό όργανο, σε 

καμία περίπτωση δεν σέβονται τις πιο πάνω αρχές. 

 

Η Αρχή λαμβάνει σοβαρά υπόψη το γεγονός ότι ο οργανισμός έχει προβεί σε 

σχετικά μέτρα και προειδοποιήσεις, προκειμένου να αποφευχθεί παρόμοιο 

περιστατικό στο μέλλον. Ωστόσο, η σοβαρότητα των παραβάσεων – λόγω 

ιδιαίτερα και της ώρας μετάδοσης του υπό αναφορά λεκτικού – δεν μπορεί να 

αναιρεθεί από τις εκ των υστέρων ενέργειες του οργανισμού. 

 

Ενόψει των ανωτέρω η Αρχή κρίνει και αποφασίζει ότι υπάρχουν παραβάσεις 

του άρθρου 26(1)(β) (υποστοιχείο 1) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2015 και των κανονισμών 21(1) 



(υποστοιχείο 2) και 21(6) (υποστοιχείο 3) των περί Ραδιοφωνικών και 

Τηλεοπτικών Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π. 10/2000). 

 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), έχει δώσει στον 

οργανισμό το δικαίωμα να ακουσθεί και μπορεί να προχωρήσει στην επιβολή 

των, κατά την κρίση της, επιβαλλομένων κυρώσεων. 

 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή δίνει 

στον οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη 

διαπίστωση των παραβάσεων για σκοπούς επιβολής κυρώσεων. 

 

 

Η Αρχή καλεί τον οργανισμό, εάν επιθυμεί, όπως υποβάλει τις απόψεις του 

εγγράφως για σκοπούς επιβολής κυρώσεων μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες 

από την λήψη της παρούσας. Σε περίπτωση που δεν ληφθεί απάντηση μέσα 

στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή θα προχωρήσει στην επιβολή κυρώσεων. 

               

 

 

  (ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

                  Εκτελεστικός Πρόεδρος 

Μ.Γ.                                                               Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ΑΡΧΗ  ΡΑΔΙΟΤΗΛΕΟΡΑΣΗΣ  ΚΥΠΡΟΥ 

 

(ΥΠΟΘΕΣΗ ΑΡ. 23/2016 (55)) 

 

ΑΥΤΕΠΑΓΓΕΛΤΗ ΔΙΕΡΕΥΝΗΣΗ ΠΙΘΑΝΩΝ ΠΑΡΑΒΑΣΕΩΝ ΑΠΟ ΤΟ 

ΡΑΔΙΟΦΩΝΙΚΟ ΟΡΓΑΝΙΣΜΟ «MIX FM» 

 

Ημερομηνία Απόφασης: 11 Μαΐου, 2016  

  

Ενώπιον: κ.κ. Ανδρέα Πετρίδη, Εκτελεστικού Προέδρου, Αρτέμη Αρτεμίου, 

Αντιπροέδρου, Ανδρέα Κωνσταντινίδη, Χρυσαυγής Αργυρού, Τίτου Κολώτα, 

Σπυρούλας Χριστοδούλου και Σέργιου Ποΐζη, Μελών. 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

      

Στις 13 Απριλίου 2016, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου αποφάσισε ότι στην 

παρούσα υπόθεση υπάρχουν παραβάσεις του άρθρου 26(1)(β) των περί 

Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών Οργανισμών Νόμων του 1998 μέχρι 2015 και 

των Κανονισμών 21(1) και 21(6) των περί Ραδιοφωνικών και Τηλεοπτικών 

Σταθμών Κανονισμών του 2000 (Κ.Δ.Π 10/2000). 

 

Το πιο πάνω άρθρο και οι πιο πάνω Κανονισμοί αναφέρουν τα εξής: 

 

Άρθρο 26(1): Οι εκπομπές κάθε αδειούχου τηλεοπτικού ή ραδιοφωνικού 

οργανισμού πρέπει να διέπονται από τις αρχές – 

(β) της ψηλής ποιότητας. 

 

Κανονισμός 21(1): Οι σταθμοί λαμβάνουν μέτρα, ώστε οι εκπομπές να 

ευρίσκονται στο ποιοτικό επίπεδο που επιβάλλει η κοινωνική αποστολή 



του ραδιοφώνου και της τηλεόρασης και η πολιτιστική ανάπτυξη της 

χώρας. 

 

Κανονισμός 21(6): Οι σταθμοί εξασφαλίζουν όπως τα προγράμματα τα 

οποία μεταδίδονται εντός της οικογενειακής ζώνης είναι κατάλληλα για 

όλο το κοινό, συμπεριλαμβανομένων και των παιδιών κάτω των δεκαπέντε 

ετών. 

 

Η Αρχή, σύμφωνα με τις πρόνοιες του άρθρου 3(2)(ζ), είχε δώσει στον 

οργανισμό το δικαίωμα να τοποθετηθεί γραπτώς και μπορούσε να προχωρήσει 

στην επιβολή της, κατά την κρίση της, επιβαλλομένης κύρωσης. 

 

Παρά ταύτα και υπό το φως των περιστάσεων της υποθέσεως, η Αρχή έδωσε 

στον οργανισμό την ευκαιρία να υποβάλει τις απόψεις του και μετά τη 

διαπίστωση των παραβάσεων, για σκοπούς επιβολής κύρωσης. 

 

Η Αρχή με επιστολή της ημερομηνίας 21.4.2016 κάλεσε τον οργανισμό, εάν 

επιθυμεί, όπως υποβάλει τις απόψεις του εγγράφως για σκοπούς επιβολής 

κύρωσης μέσα σε δεκατέσσερις (14) μέρες από τη λήψη της επιστολής. 

Τονίστηκε επίσης ότι σε περίπτωση που δε ληφθεί οποιαδήποτε απάντηση 

μέσα στην πιο πάνω προθεσμία, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου θα 

προχωρήσει στην επιβολή κύρωσης. 

 

Με επιστολή του  κ. Ντίνου Γεωργίου, ημερομ 21.4.2016 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι), 

ο οργανισμός υπέβαλε τις θέσεις/ απόψεις του, για σκοπούς επιβολής 

κυρώσεων. 

 

Εν όψει των ανωτέρω, η Αρχή Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου, αφού έλαβε σοβαρά 

υπόψη της όλα τα ενώπιον της στοιχεία και κυρίως, της απολογίας του 

οργανισμού και της πρωτοβουλίας του οργανισμού να πραγματοποιήσει 

«σεμινάριο για όλους τους ραδιοφωνικούς παραγωγούς του σταθμού για 



την ορθή παρουσίαση των θεμάτων και την καλύτερη επιλογή ποιοτικής 

ύλης», αποφασίζει να επιβάλει στον οργανισμό την κύρωση της 

Προειδοποίησης, για τις παραβάσεις του άρθρου 26(1)(β) των πιο πάνω 

Νόμων και των Κανονισμών 21(1) και 21(6) των πιο πάνω Κανονισμών, που 

έγιναν στις 16.11.2015. 

 

Στην επιμέτρηση της κύρωσης η Αρχή έλαβε σοβαρά υπόψη της και το 

γεγονός ότι στο παρελθόν ο οργανισμός δεν είχε υποπέσει σε παρόμοιου είδους 

παραβάσεις. 

 

Ωστόσο, η Αρχή καλεί τον οργανισμό να είναι πιο προσεκτικός στο μέλλον, 

καθώς στην περίπτωση που τυχόν διαπιστώσει παρόμοιας φύσεως παραβάσεις 

εκ μέρους του οργανισμού, δε θα επιδείξει την ίδια επιείκεια.                                                            

 

 

    

                                                                              (ΑΝΔΡΕΑΣ ΠΕΤΡΙΔΗΣ) 

                                                                                Εκτελεστικός Πρόεδρος       

                                                                         Αρχής Ραδιοτηλεόρασης Κύπρου 

 

ΜΓ. 

 


